REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Senhor AUGUSTO COUTINHO e outros)

Requer a realização de Sessão Solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  ao  Dia  Nacional  do
Empreendedor, celebrado em 5 de outubro.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

no plenário da Câmara dos Deputados, em Homenagem ao Dia Nacional do

Empreendedor, celebrado em 5 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

O  Dia  Nacional  do  Empreendedor  foi  criado  em  2005,  em

decorrência  da  criação  do  Estatuto  da  Microempresa  e  da  Empresa  de

Pequeno  Porte,  aprovado  pela  Lei  9.841,  de  05  de  outubro  de  1999,  e

regulamentado pela Lei  Complementar número 123, de 14 de dezembro de

2006.

A  data  foi  escolhida  para  expressar  o  reconhecimento  e  a

valorização  dos  pequenos  negócios,  que  em  muito  contribuem  para  o

desenvolvimento econômico e social do País.

De fato, dados fornecidos pelo Serviço Brasileiro de Apoio às

Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) informam que o Brasil tem buscado

incentivar  o  desenvolvimento  e  a  competitividade  das  micro  e  pequenas

empresas,  bem como do  microempreendedor  individual.  Embora  o  trabalho

seja árduo, a estratégia tem sido bem-sucedida no que diz respeito à geração

de novos empregos, melhora na distribuição de renda, inclusão social, redução *C
D2

55
21

67
39

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255216739000

RE
Q

 n
.3

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

0:
32

.9
90

 -
M

es
a

2

da  informalidade,  e  como  consequência,  no  fortalecimento  da  economia

brasileira.

Os  números  são,  realmente,  impressionantes:  em  2023,  as

micro e pequenas empresas representavam mais de 90% dos integrantes do

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas no Brasil.  Concomitantemente, elas

abriram mais de um milhão de postos de emprego, representando 80% das

vagas com carteira assinada ao longo do ano.

Quanto  ao  Produto  Interno  Bruto,  calcula-se  em  27%  a

participação dessas empresas na geração de riqueza do Brasil.  Outrossim,

destacam-se  na  internacionalização  da  economia,  participando  em mais  de

40% das exportações.

Diante  do  esforço  e  trabalho  dos  empreendedores  em

promover  o  avanço  da  economia  brasileira,  faz-se  necessário  o

reconhecimento desta Casa, por meio de Sessão Solene em homenagem a

todos os cidadãos representantes dessa classe.

Assim,  Senhor  Presidente,  apresentamos  e  requeremos  o

deferimento do pedido de realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia

Nacional do Empreendedor, celebrado no dia 5 de outubro.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado AUGUSTO COUTINHO

2025-275

*C
D2

55
21

67
39

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255216739000

RE
Q

 n
.3

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

0:
32

.9
90

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Augusto Coutinho)

Requer a realização de Sessão

Solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem ao Dia

Nacional do Empreendedor, celebrado em

5 de outubro.

Assinaram eletronicamente o documento CD255216739000, nesta ordem:

 1  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 2  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 3  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 4  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Jorge Goetten (REPUBLIC/SC)

 10  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 11  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255216739000

RE
Q

 n
.3

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

15
:0

0:
32

.9
90

 -
M

es
a